de Canonis loc. cit. & Pitonium loc. cit. Collegiata insignis ex privilegio dicitur illa, cui à Summo Pontifice tale privilegium conceditur, ut ita vocetur Peregrin. in praxi Vicar. part. 1. sect. 5. n. 13. Ursaya l. c. n. 175. Non omnis autem Collegiata est insignis: alia enim est insignis, & alia non insignis: Card. Mantica decr. 175. num. 2. Corrad. loc. cit. ad num. 20. ad 22. Panimol. loc. cit. num. 24. & 25. Pellegrin. loc. cit. num. 13. & alii passim scribentes in cit. cap. Statutum 11. de rescriptis in 6. Insignis dicitur illa, quae habet supradictas qualitates enumeratas sub num. 2. quas Corradus loc. cit. num. 19. ex Rota in Mediolan. Propositura decr. 29. num. 8. part. 2. dicitur, reducit ad septem. Prima nempe qualitas collegiatae insignis est ejus matricitas. Secunda, nobilitas, & celebritas loci. Tertia, antiquitas ipsius. Quarta, & praecedentia ipsius super alias. Quinta, structura sui aedificii, tam intus, quam extra. Sexta, numerositas ministrorum in ea inseruientium. Septima, multitudo, & frequentia Christianifidelium ad eam pro diuinis officiis conuentium. Non insignis dicitur illa, quae habet exiguum numerum Canonicorum, modicos redditus, & inferiorem qualitatem seruicij, loci, & personarum; Mantica cit. decr. 175. n. 2. Corrad. loc. cit. n. 22. Pellegrin. loc. cit. num. 13. Pignatell. loc. cit. num. 25. & alii passim scribentes in cit. cap. Statutum 11. de rescriptis in 6.

In-

banali subiecta debere, est compertum; tamen cum personis Indici, quae in fide, christianaque religione prorsus non sint instructae, obster eorum incapacitas, merito Judices Ecclesiastici à criminis haereses cognitione non excluduntur; eadem facultas quae istis in sic procedendo conceditur, non denegatur ad eosdem Indos absolvendos à similibus, ceterisque in utroque foro reservatis: (5)

(5) Bulla Sancti Gregorii XIII.

GREGORIUS PAPA XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Cum sicut exponi Nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex catholicus, nonnulli confessores suorum Regnorum Hispaniarum tenuerint vigorem facultatum Cruciate dudum à fel. rec. Pio Papa V. praedecessore nostro Regnis praedictis, ac subditis ejusdem Philippi Regis, & aliis ad illa declinantibus concessa, ponentes à crimine haeresis absolvi posse: Unde nos per nostras in forma brevis desuper expeditas literas declaravimus, mentis ejusdem Pil praedecessoris, & nostrae non fuisse, nec esse ejusdem Cruciate, & quarumcumque indulgentiarum vigore alicui facultatem aliquam à crimine haeresis, seu aliis casibus Officio Sanctissimae Inquisitionis praedictorum Regnorum per diversos Romanos Pontifices praedecessores nostros, & Nos specialiter reservatis absolvendis concessa. Cumque hujusmodi declaratio per Nos, ut praefertur, facta in ipsis literis ejusdem Cruciate in eisdem Regnis, ac Indijs ejusdem Philippi Regis impressis, & distributi solita apposita fuerit, dubitatum praeterea ab aliquibus existit, utrum per praedictam nostram declarationem abrogatae censerentur facultates per diversos Romanos Pontifices praedecessores nostros, & Nos, venerabilibus fratribus Archiepiscopis, & Episcopis Indiaram ejusdem Philippi Regis concessa circa absolutiones Indorum utriusque sexus ab haeresi, & casibus Nobis, & Apostolicae Sedis reservatis. Quare pro parte ejusdem Philippi Regis fuit humiliter supplicatum, quatenus in praemissis, prout locorum, & temporum, ac eorumdem Indorum noviter ad fidem catholicam conversorum, qualitates exigunt, prospicere, eorumdemque Archiepiscoporum, & Episcoporum in dictis Indijs residentium facultates declarare, aliasque desuper opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Quocirca, per praesentes declaramus, mentis nostrae non fuisse, nec esse per quascumque nostras literas, ut praefertur, emanatas, facultates eorumdem Archiepiscoporum, & Episcoporum circa hujusmodi absolutiones restringere, suspendere, seu revocare, ac potiori pro cautela Indiisque

praedictis vicariis sexus in eorum necessitatibus sollicita nostra vigilantia subvenire cupientes, ac literarum praedictarum quarumcumque tenores praesentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, eisdem Archiepiscopis, & Episcopis in Indiaram partibus nunc, & pro tempore degentibus, ac ab eis subdelegandis quascumque facultates, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, & Nos, circa absolutiones eorumdem Indorum tenore praesentium revocamus, & quatenus opus sit, illas eisdem denno concedimus, ita ut tam earumdem priorum, quam praesentium literarum virtute, quoscumque utriusque sexus Indos, ac à Mauris, & Indijs, & Mauros genitos à crimine haeresis, & schismate & idolatriae, nec non aliis omnibus casibus Nobis, & Sedi Apostolicae quomodolibet etiam in bulla in die Coenae Domini per Romanos Pontifices legi solita contentis, reservatis in utroque foro absolventi, & totaliter liberandi, injuncta eis pro modo culpa aliqua poenitentia salutari, licentiam, & facultatem apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus, & impartimur. Non obstantibus literis praedictis, ac quibuscumque constitutionibus, & ordinationibus apostolicis. Quibus omnibus, & singulis illorum tenorem praesentium pro plene, & sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod praesentium transumptis, & impressis, manu alicujus Notarii subscriptis, & sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in judicio, & extra ubique adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhiberetur si forent exhibita, vel ostensa. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anno Piscatoris die prima Januarii 1583. Pontificatus nostri anno XI. L. 35. tit. 6. lib. 1. Ind. Por. estar prohibido à los Inquisidores Apostolicos, compete su castigo à los Ordinarios Eclesiasticos, y deben ser obedidos y cumplidos sus mandamientos, y contra los hechizeros que matan con hechizos, y usan de otros maleficios, procederán nuestras Justicias Reales: L. 17. tit. 9. ejusd. Ordenamos, que sobre conocer y proceder los Inquisidores contra Indios en las causas que tocan al Santo Oficio, guarden las instrucciones, y la ley 35. tit. 1. lib. 6.

**7** Insignitas collegiatae resultat etiam ex provisionibus apostolicis de prima dignitate cum onere assumendi gradum magisterii, vel doctoratus in jure canonico intra annum. Hoc enim est signum certum, & univocum collegiatae insignis, cum iste gradus non requiratur, nisi in prima dignitate cathedralis, vel collegiatae insignis juxta dispositionem Concilii Trident. sess. 24. cap. 14. de reform. & punctualissime quod hoc demonstrat insignitatem collegiatae, firmarunt Lotter. de re benefic. lib. 1. q. 15. n. 9. Piton. l. c. n. 30. Rota decr. 29. n. 9. p. 2. divo. **8** Item insignitas collegiatae probatur ex relationibus Episcoporum; Rota coram Gregorio decr. 482. num. 3. & coram Merlin decr. 87. la. 2. num. 13. & in recent. decr. 459. n. 18. p. 19. & in comment. Canonis c. 6. Feb. 1704. §. Visa fuit coram Emin. Scoto, & in Matheranen. Archiepiscopatu 27. Junii 1707. §. Collegiata coram bon. mem. Kauni. Card. de Luca de praemin. disc. 52. num. 6. Fagnan. in cap. Postalasti n. 14. de jurapatron. Piton. l. c. n. 37. **9** Collegiata non insignis à sua fundatione, seu à tempore suae erectionis potest progressu temporis declarari insignis, maxime si augeatur numerus dignitatum, canonicorum, ac reddituum, & locus, in quo fundata est, evadat insignis; colligitur ex declaratione Sacrae Congreg. Rit. in Firmana 24. Martii 1622. ubi collegiata ecclesia S. Pauli oppidi civitatis novae dictae Firmanae dioecesis ad instantiam Ludovici Centofforeni fuit declarata insignis: eo quod oppidum, in quo reperitur, est insigne, & reddit numerum quatuor mille habitatorum, hoc est secularium 820. quatuor Regularium conventus, & unum Santimonialium monasterium cum magna copia peritorum, & nobilium ibi existentium; Corrad. loc. cit. num. 23. cum Mantica, & Barbosa ibi citatis, & alii. Unde pater quis locus sit, & debeat reputari insignis, ille nempe, qui ultra conspicua, & magnifica aedificia copiosam continet nobilitatem, & illustrium personarum, ac utriusque juris doctorum, aliorumque incolarum multitudinem, sicut pro tali communiter habetur, ac reputatur; Bald. in leg. Providendum num. 1. cod. de postul. Archidian. in cap. Statutum 11. col. 6. circa med. verb. Locis insignibus de rescriptis in 6. Card. in Clementin. 1. n. 28. de foro competent. Lupus alleg. 122. num. 2. in fin. Innocent. in cap. Praesenti num. 3. de rescriptis in 6. Corrad. loc. cit. num. 8. & to. Tiraquel. de nobilitate cap. 10. num. 8. cum Felino, Alexandro, Decio, & aliis ibi citatis. **11** Canonici collegiatae insignis tenentur ad diuturnam officiarum in choro, quacumque consuetudine non obstante: Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 11. & ex pluribus docet Fagnan. in cap. Cum omnes num. 31. cum seq. de constit. Card. Petra loc. cit. n. 27. & alii communiter cum universali praxi. **12** Canonici autem collegiatae non insignis quamvis regulariter teneantur ad assiduum chori servitium, tamen ex triplici limitatione ab eo absolvuntur, scilicet aut si ecclesiae sint rurales, aut si adsit contraria immemorabilis consuetudo, aut demum sint adeo tenues redditus, ut ipsi Canonici ali non valeant, ut in fortioribus terminis obligationis residentiae resolvit Sacra Congregat. Concil. in Fundana 15. Octobris 1618. & fuse Fagnan. in cit. cap. Cum omnes num. 35. §. Sed postea: Garzias de benefic. part. 3. cap. 2. num. 197. Pignatell. tom. 9. consulti. 144. n. 10. & consulti. 134. num. 14. & tom. 10. n. 84. Crispin. part. 2. c. c. sicut. pastor. §. 19. n. 13. **13** Quae limitationes sufficienti, si concurrant alternatim, tum ex dictione aut per Sacram Congregationem adhibita, quae efficit, ut unica tantum pars verificari sufficiat; Altograd. consil. 70. num. 63. Rota decr. 1342. num. 3. coram Emerix junior. tum ex speciali declaratione ejusdem Sacrae Congregationis apud Fagnan. in cit. cap. Cum omnes num. 31. vers. Expressus: & Pignatell. tom. 9. cit. consulti. 134. num. 14. ubi declaratum fuit sufficere solam immemorabilem. Et in terminis collegiatae non insignis Sacrae Congreg. visitationis Apostolicae in quadam collegiata civitatis Laviniae 28. Aug. 1704. declaravit non sustineri decretum Visitatoris apostolici cogens Canonicos ad diuturnam officiarum, sed quod

servaretur solum, quod erat de inseruientotantum diebus festis, licet alioquin Canonici haberent pingues redditus. Et pariter ead. Sacra. Congregat. Concil. in Nacien. servitii 26. April. 1658. lib. 21. decret. pag. 612. declaravit non sustineri decretum Episcopi demandantis diurnum servitium in collegiata Orlicoli, cum obstat consuetudo.

Ceterum quotiescumque exemptio à quotidiana officiatra praetendatur per Canonicos collegiatae non insignis ob tenuitatem reddituum, eadem exemptio durabit, durante reddituum tenuitate; nam si isti augeantur, par est, ut in officiatrae onus reincedat. Hinc cum Canonici collegiatae non insignis oppidi Vallatae Aliphenae dioecesis praetenderent nullum esse decretum Episcopi ipso cogens ad quotidianam officiatram; praetensionemque fundarent in consuetudine officiantium tantum diebus festis, & in tenuitate reddituum; Sacra. Congr. Concil. die 12. Febr. 1707. ad dubium: An Canonici SS. Annunziata Vallatae teneantur ad quotidianam officiatram in choro? Respondit Pro nunc. Negative. Quae resolutio non fundatur in praetensa consuetudine, quia ejus probatio non fuit juridice facta: sed solummodo in tenuitate reddituum, qui cum augei possint, ideo fuit dictum: Pro nunc, & ex superioribus adductis rationibus in altera Aliphana collegiatae dubio proposito: An Canonici collegiatae ecclesiae S. Crucis quotidie officiare teneantur, die 17. Decemb. 1717. rescripsit: Negative, & servetur reductio facta ab Episcopo anno 1671. auctoritate Sacrae Congregat. Haec tenet Emin. Petra tom. 3. comment. in constit. 7. Innocent. IV. seg. 2. à num. 28. ad 31.

Collegiata insignis praecedit aliis non insignibus, etiamsi fuerit prius erecta; Sacra. Rit. Congreg. in Firmana 24. Maji 1612. & in Oslana 24. Junii 1699. Etiam si erectio collegiatae insignis facta fuerit cum clausula sine alicujus praedictio; ead. Sacra. Congr. Rit. in dicta Firmana, & jam prius in Nolana 21. Aprilis 1602. apud Barbos. collect. apostol. decr. verb. Collegiata num. 5. & capit. Transmissa 33. de verb. signific. n. 3. **16** Inter collegiatas insignes collegiata antiquior, quae habet insignitatem à jure, praefertur habenti insignitatem ex privilegio posteriorem; Sacra Congreg. Rit. in Castellana Praecedente 13. Februarii 1700. & in Novarien. 8. Maji ejusdem anni ad dub. 11. apud Monacell. tom. 1. tit. 1. formul. 4. num. 22. & Ursayam t. 5. p. 1. discip. 6. num. 571.

Et sic inter duas collegiatas insignes à jure semper praecedere debet antiquior, ut ex decreto Sacrae Congregat. resolvit Ursaya loc. cit. num. 177. citans Nicolum, Pellegrin. Tondut & Card. de Luca in miscellam. eccles. disc. 45. n. 6.